
DELIBERAZIONE N°   X /  5686  Seduta del  17/10/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta del Presidente Roberto Maroni 

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente      Emilia Angela Benfante

Il Direttore Centrale Paolo Ildo Baccolo

  
      

L'atto si compone di  33  pagine

di cui  28 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI RELATIVE ALL’ATTIVITÀ CONTRATTUALE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER IL
BIENNIO 2017-2018



VISTA la disciplina vigente in materia di appalti pubblici e in particolare:
• l’art. 1, comma 505, della Legge di Stabilità 2016 (L. n. 208/2015) che al fine  

di  favorire  la  trasparenza,  l’efficienza  e  la  funzionalità  dell’azione  
amministrativa,  prevede  l’obbligo  delle  pubbliche  amministrazioni  di  
effettuare una programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi, con  
aggiornamenti  annuali  volti  ad indicare  per  ciascun fabbisogno le  relative  
risorse  finanziarie,  indicando  l’oggetto  dell’acquisizione,  la  quantità  e  le  
relative tempistiche; 

• l’art.  21  del  D.  Lgs.  50/2016  che,  nel  confermare  la  programmazione  
biennale degli acquisti di beni e servizi  e del corrispondente aggiornamento  
annuale, ne impone l’obbligo a partire dall’importo di € 40.000,00;

• l’art.  32,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 in  base al  quale  le  procedure di  
affidamento  dei  contratti  pubblici  hanno  luogo  nel  rispetto  degli  atti  di  
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dalla vigente normativa;

• l’art.  3-bis  della  l.r.  n.  14/1997  s.m.i.  il  quale  dispone  che  per  la  
programmazione  delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  necessari  per  il  
funzionamento  delle  strutture  della  Giunta  regionale,  venga  adottata  la  
relativa delibera;

• l’art.  1,  comma  3-ter,  della  l.r.  33/2007  s.m.i.  ai  sensi  del  quale  l’Azienda  
Regionale Centrale Acquisti  (ARCA spa) –  istituita con l.r.  n.  12/2012 come  
modificata con l.r.  5/2013 – coordina la pianificazione, la programmazione,  
la gestione e il controllo degli approvvigionamenti di lavori, forniture e servizi  
destinati  agli  enti  di  cui  all’Allegato A1, sezione I  e II,  della l.r.  n.  30/2006 e  
s.m.i.,  avvalendosi  del  Tavolo Tecnico degli  appalti,  istituito  con successiva  
d.g.r. n.  3440 del 24 aprile 2015 con la finalità di fornire supporto ad ARCA  
spa  nell’individuazione  degli  ambiti  di  aggregazione  dei  fabbisogni  della  
Giunta regionale e degli enti di cui al citato Allegato A1, sezione I e II, della  
l.r. n. 30/2006 e s.m.i.;

PRESO  ATTO che  la  Giunta  regionale  e  tutti  gli  enti  del  sistema  regionale  sopra 
richiamati (Allegato A1, sezione I e II, della l.r. n. 30/2006 e s.m.i.) hanno trasmesso i 
propri fabbisogni di acquisto per il biennio 2017-2018 ad Arca spa, compresi quelli di 
importo inferiore a € 40.000,00, attraverso la funzionalità “modulo budget” presente 
sulla piattaforma Sintel e che nella seduta del Tavolo Tecnico degli appalti tenutosi 
presso gli uffici di ARCA spa in data 06.10.2016 sono stati esaminati tali fabbisogni e 
sono stati individuati ambiti di aggregabilità di spesa comune;

VISTA inoltre la normativa vigente in tema di razionalizzazione e ottimizzazione della 
spesa pubblica, con specifico riferimento:

- all’adesione  alle  convenzioni,  agli  accordi  quadro   e  ad  ogni  altro  

1



strumento contrattuale attivo presso ARCA spa, alla quale sono attribuite le  
funzioni  di  soggetto  aggregatore  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  9,  
comma 1, del  d.l.  66/2014, convertito con modificazioni  dalla l.  n.  89/2014,  
nonché di stazione unica appaltante;

- all’adesione  alle  convenzioni  stipulate  da  Consip  spa  o  agli  altri  strumenti  
contrattuali previsti dalla normativa vigente di riferimento;

- all’art.  37  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  ribadisce  l’obbligo  di  utilizzo  degli  
strumenti  di  acquisto  previsti  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  
contenimento  della  spesa  nonché  gli  strumenti  di  negoziazione  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza;

- al D.P.C.M. 24 dicembre 2015 che individua le categorie merceologiche e le 
relative soglie per le quali, in base al citato d.l.  n. 66/2014, è obbligatorio il  
ricorso al soggetto aggregatore;

DATO ATTO che in  caso di  ricorso  alle  convenzioni  o  altri  strumenti  di  acquisto  di 
Consip spa o di ARCA spa per l’approvvigionamento di beni e servizi ricompresi negli 
allegati alla presente deliberazione non si procederà all’espletamento delle relative 
procedure di gara, autorizzandone sin da ora l’utilizzo e l’adesione;

DATO ATTO altresì che:
- l’art.  21,  comma  8,  del  citato  D.Lgs.  n.  50/2016  rinvia  ad  un  decreto  del  

Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  di  concerto  con  il  Ministro  
dell’economia e delle finanze, la disciplina di dettaglio relativa alle modalità  
di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, dei criteri per  
la  definizione  degli  ordini  di  priorità  degli  interventi  e  delle  condizioni  che  
consentono  di  modificare  la  programmazione  e  di  procedere  ad  un  
acquisto non previsto;

- il  decreto soprarichiamato non è stato ad oggi  adottato e pertanto trova  
applicazione,  nelle  more,  l’art.  216,  comma  3,  del  medesimo  D.  Lgs.  n.  
50/2016 il  quale stabilisce che negli  atti  di  programmazione adottati  prima  
dell’entrata in  vigore  del  citato decreto le  amministrazione individuano un  
ordine di priorità degli interventi;    

RITENUTO quindi  di  procedere alla  programmazione dell’attività contrattuale per  il 
biennio  2017-2018  sulla  base  dei  fabbisogni  di  servizi  e  forniture  manifestati  dalle 
singole  Direzioni,  come  riportati  nei  seguenti  allegati   che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione:

- allegato  1:   procedure superiori a € 209.000 (IVA esclusa);
- allegato  2:   procedure da € 40.000 a € 209.000 (IVA esclusa);

2



- allegato  3:  procedure  negoziate  ex  art.  63  D.Lgs.  50/2016  (Esclusive,  
Ripetizioni);

RITENUTO inoltre che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o 
imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze 
dipendenti  da intervenute disposizioni  di  legge o regolamentari  ovvero da altri  atti 
adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati 
ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione determinata con il 
presente  provvedimento,  che  comunque  potrà  essere  aggiornato  in  ragione  di 
eventuali nuovi fabbisogni;

DATO  ATTO che  all’atto  di  indizione  delle  singole  procedure  contrattuali  saranno 
puntualmente  determinati  gli  elementi  essenziali  dei  contratti  previsti  dalla 
programmazione  oggetto  del  presente  provvedimento  e  attivate  aggregazioni 
connesse alla tipologia di acquisto;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme d legge ;
        

DELIBERA

per le motivazioni riportare in premessa da intendersi qui integralmente riportate:

1. di procedere alla programmazione dell’attività contrattuale per l’acquisizione 
di beni e servizi per il biennio 2017-2018, come riportati nei seguenti allegati  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

• allegato 1: procedure superiori a € 209.000 (IVA esclusa);

• allegato 2: procedure da € 40.000 a € 209.000 (IVA esclusa);

• allegato  3:  procedure  negoziate  ex  art.  63  D.Lgs.  50/2016  (Esclusive, 
Ripetizioni);

2. di dare atto che la Giunta regionale e tutti gli enti del sistema regionale di cui 
all’Allegato A1, sezione I e II, della l.r. n. 30/2006 e s.m.i. hanno trasmesso i propri  
fabbisogni di acquisto per il biennio 2017-2018 ad Arca spa, compresi quelli di 
importo  inferiore  a  €  40.000,00,  attraverso  la  funzionalità  “modulo  budget” 
presente sulla piattaforma Sintel e che nella seduta del Tavolo Tecnico degli  
appalti  tenutosi  presso  gli  uffici  di  ARCA  spa  in  data  06.10.2016  sono  stati 
esaminati tali fabbisogni e sono stati individuati ambiti di aggregabilità di spesa 

3



comune;

3. di dare atto che, in caso di ricorso alle convenzioni o altri strumenti di acquisto 
di  Consip  spa  o  di  ARCA  spa  per  l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi  
ricompresi  negli  allegati  alla  presente  deliberazione,  non  si  procederà 
all’espletamento delle relative procedure di gara, autorizzandone sin da ora 
l’utilizzo e l’adesione;

4. di  riservare  all’indizione  delle  singole  procedure  contrattuali  la  puntuale 
determinazione  degli  elementi  essenziali  dei  contratti  previsti  dalla 
programmazione oggetto del presente provvedimento;

5. di dare atto che in sede di indizione delle singole procedure di gara potranno 
essere attivate aggregazioni connesse alle tipologie di acquisto;

6. di dare atto inoltre che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi  
imprevisti  o  imprevedibili  in  sede  di  programmazione,  nonché  nei  casi  di 
sopravvenute  esigenze  dipendenti  da  intervenute  disposizioni  di  legge  o 
regolamentari  ovvero  da  altri  atti  adottati  a  livello  statale  o  regionale, 
debitamente motivati,  potranno essere attivati  ulteriori  interventi  contrattuali, 
non previsti dalla programmazione determinata con il presente provvedimento, 
che  comunque  potrà  essere  aggiornato  in  ragione  di  eventuali  nuovi 
fabbisogni;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (B.U.R.L.).

     IL SEGRETARIO
  FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Presidenza - DFS Sistema 

dei controlli, Prevenzione 

della corruzione, 

Trasparenza e Privacy 

Officer

Assistenza tecnica per

l'Autorità di Audit per il PO 

Cooperazione Transfrontaliera Italia-

Svizzera

36

+ 24 ripetizione
300.000,00 + 200.000,00

FINANZIAMENTI IGRUE

A VALERE SUL 

PROGRAMMA 

COMPLEMENTARE DI 

AZIONE E COESIONE PER 

LA GOVERNANCE DEI 

SISTEMI

 DI GESTIONE E 

CONTROLLO 2014/2020

A

Acquisto buoni pasto 9 3.100.000,00 B ADESIONE CONSIP

Telefonia mobile 24 600.000,00 A ADESIONE CONSIP

Telefonia fissa 24 720.000,00 A ADESIONE CONSIP

Supporto tecnico/scientifico

per le attività ICT
36 300.000,00 A

Licenze Microsoft 36 2.000.000,00 B ADESIONE CONSIP

Servizio rete fonia/dati per sedi 

Regione e enti SIREG
72 55.000.000,00 A POSSIBILE DELEGA ARCA

Implementazione del sistema 

informativo elettorale per la 

gestione informatizzata delle 

elezioni regionali

12 500.000,00 A

Licenze Varie 36 1.160.000,00 A ADESIONE CONSIP

Hardware aggiuntivi 48 500.000,00 A ADESIONE ARCA /CONSIP

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

Presidenza 

- D.C. OPPSI



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Conservazione a norma

72 mesi 

+ 24 mesi

opzionali

500.000,00 A

Servizio di stampa e imbustamento 

della corrispondenza in uscita e 

gestione corrispondenza in entrata

36 1.800.000,00 B POSSIBILE DELEGA ARCA

Servizio di recapito della 

corrispondenza, gestione degli esiti 

e gestione delle comunicazioni di 

ritorno, nonché delle ulteriori 

attività correlate e connesse 

per Regione Lombardia

36 14.500.00,00 B POSSIBILE DELEGA ARCA

Noleggio fotocopiatrici 

multifunzione
60 1.800.000,00 M ADESIONE ARCA /CONSIP

Servizio gestione centro stampa in 

regime di outsourcing
48 1.700.000.,00 A

Servizio brokeraggio assicurativo 36 1.500.000,00 B

Fornitura energia elettrica stabili 

Milano (Ilspa)
24 21.000.000,00 B ADESIONE ARCA / CONSIP

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

Presidenza 

- D.C. OPPSI



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Fornitura energia elettrica altri 

stabili RL
24 3.000.000,00 B ADESIONE ARCA / CONSIP

Fornitura gas metano stabili

 Milano (Ilspa)
24 1.250.000,00 A ADESIONE  ARCA / CONSIP

Fornitura gas metano altri 

stabili RL
24 650.000,00 A ADESIONE ARCA / CONSIP

Gare facility management 60 142.000.000,00 B
GARA ARCA SOGGETTO 

AGGREGATORE

Acquisto arredi sedi istituzionali 24 300.000,00 A ADESIONE  ARCA / CONSIP

Presidenza - Area 

Relazioni Esterne, 

Territoriali,  Internazionali 

e Comunicazione

Servizio di ideazione, progettazione, 

organizzazione e realizzazione 

campagne pubblicitarie, di 

materiale promozionale e progetti 

digitali

24 4.000.000,00 A ADESIONE ARCA

Presidenza 

- D.C. OPPSI

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Servizio di organizzazione eventi 

aventi sede nel territorio della 

Regione Lombardia (eventi 

istituzionali, eventi aperti al 

pubblico, eventi interni)

24 3.500.000,00 A ADESIONE ARCA

Partecipazione Fiere 24 2.000.000,00 A
POSSIBILE

ADESIONE ARCA

Pianificazione e acquisto

spazi pubblicitari
24 6.000.000,00 A ADESIONE ARCA

Produzione e stampa di materiale e 

strumenti di comunicazione
24 1.500.000,00 A DELEGA ARCA

Assistenza tecnica per l'Autorità di 

gestione del programma di 

Cooperazione Interreg V-A Italia-

Svizzera 2014-2020

84 1.600.000,00

PROGRAMMA FINANZIATO 

DA FONDI UE (85%) E 

STATALI (15%) SU CAPITOLI 

DI ANTICIPAZIONE DI 

REGIONE LOMBARDIA

A
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Servizio di valutazione indipendente 

del programma IT-CH 2014-2020
72 300.000,00

PROGRAMMA FINANZIATO 

DA FONDI UE (85%) E 

STATALI (15%) SU CAPITOLI 

DI ANTICIPAZIONE DI 

REGIONE LOMBARDIA

A

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

Presidenza - Area 

Relazioni Esterne, 

Territoriali,  Internazionali 

e Comunicazione



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Presidenza - Area 

Relazioni Esterne, 

Territoriali,  Internazionali 

e Comunicazione

Servizio al pubblico SpazioRegione 24 (+24) 696.000,00 + 696.000,00 A

Valutazione unitaria dei Programmi 

Operativi

2014-2020

di Regione Lombardia

78 371.429,00
Finanziamento UE da POR 

FESR, POR FSE, PSR 
A

Mutui o altre forme di 

indebitamento per il finanziamento

degli investimenti autorizzati sino al 

2017

max 360

L'importo sarà definito 

con

la legge di bilancio 

2017/2019

B

Mutui o altre forme di 

indebitamento per la rinegoziazione 

di parte del debito esistente al 

31/12/2016

max 360

fino ad un massimo 

di € 1.539.476.458,00 più 

l’eventuale valore della 

penale determinabile sola 

al momento della 

rinegoziazione

B

Presidenza - DC 

Programmazione, Finanza 

e Controllo di gestione

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Mutui o altre forme di 

indebitamento con ammortamento 

a carico dello Stato

 la durata del 

contratto potrà 

essere definita 

solamente a 

seguito 

dell’emanazione di 

apposito 

provvedimento 

ministeriale

l' importo ed eventuale 

suddivisione in lotti 

potranno essere definiti 

solamente a seguito 

dell’emanazione di 

apposito provvedimento 

ministeriale

ammortamento

a totale carico dello stato
B

Assistenza tecnico specialistica di 

carattere fiscale e previdenziale-

contributiva per la DC 

Programmazione, finanza e 

controllo di gestione, per il 

Consiglio Regionale e per Arifl

36 250.000,00 A

Assistenza tecnica ad OPR 36 480.000,00 M

Assistenza tecnica all'attività del 

Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Pubblici

36 300.000,00 Risorse ministeriali M
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Internal auditing OPR 36 360.000,00 M

Presidenza - Area

Affari Istituzionali

Progettazione, stampa e 

distribuzione del materiale  

occorrente per lo svolgimento delle 

elezioni regionali

6 mesi 1.600.000,00 A POSSIBILE SDA ARCA

DG Culture Identità e 

Autonomie

Prosecuzione del progetto di 

digitalizzazione del patromonio 

culturale "Lombardia cultura 

digitale" (BDL)

32 1.967.213,00 FSE A POSSIBILE DELEGA ARCA

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

Presidenza - DC 

Programmazione, Finanza 

e Controllo di gestione



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Prosecuzione del prtogetto di 

digitalizzazione dei patrimoni 

documentari conservati presso 

l'Archivio di Etnografia e Storia 

Sociale "Lombardia digital archive" 

(AESS)

32 983.606,00 FSE A

Azioni formative per i docenti delle 

istituzioni scolastiche inerenti il 

progetto  "Il patrimonio digitale 

incontra la scuola"

32 819.672,00 FSE A

Assistenza tecnica per lo sviluppo 

delle politiche di pari opportunità e 

di contrasto alla violenza

24 400.000,00
400.000,00

Ministeriali
A

Assistenza Tecnica Asse II - POR FSE 

2014-2020
36 1.800.000,00 UE- FSE A ADESIONE CONSIP

DG Sicurezza, Protezione 

Civile  e Immigrazione

Servizio di manutenzione evolutiva 

delle reti radio regionali delle Polizie 

Locali, del servizio Anti Incendio 

Boschivo e della Protezione Civile in 

capo alla Direzione Generale 

Sicurezza Protezione Civile e 

Immigrazione

36 6.150.000,00 A

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Culture Identità e 

Autonomie

DG Reddito di autonomia 

e inclusione sociale



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

DG Welfare
Attività di comunicazione, 

informazione, realizzazione eventi
24 1.800.000,00 A ADESIONE ARCA

Allestimento area stand per 

partecipazione di Regione 

Lombardia alle Fiere Turistiche sui 

mercati Italia/estero per il 

2017/2018 

24 418.000,00 A ADESIONE ARCA

Realizzazione eventi per chiusura 

anno del turismo, catering per 

lancio iniziativa StartCup,  

Partecipazione alla fiera "fa la cosa 

giusta"

251.000,00 A
POSSIBILE

ADESIONE ARCA

D.G.Istruzione 

Formazione e Lavoro

Servizio di realizzazione, 

erogazione, monitoraggio e 

rendicontazione dei titoli di 

assegnazione della Dote Scuola per 

gli anni scolastici 2017/2018 e 

2018/2019. 

24

480.000,00 quale aggio 

presunto dell’appaltatore 

derivante dalla 

commissione corrisposta 

da tutti i soggetti affiliati 

alla rete commerciale.

Ministeriali A

POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP IN PRESENZA DI 

SPECIFICA CONVENZIONE  

DG Sviluppo

Economico

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Assistenza tecnica a supporto degli 

interventi finalizzati allo sviluppo e 

rafforzamento del sistema duale 

lombardo nell'ambito dei percorsi di 

istruzione e formazione 

professionale.

30 400.000,00 Ministeriali A

Assistenza tecnica a supporto  delle 

politiche volte all’inserimento nel 

mercato del lavoro attraverso il 

processo di certificazione delle 

competenze e di consolidamento ed 

adeguamento organizzativo dei 

soggetti accreditati

24 500.000,00 POR FSE 2014-2020 A

Revisione contabile progetti

POR-FSE 2014/2020
40 948.750,00 POR-FSE 2014-2020 A

Servizio di assistenza tecnica

per Assi I e III del POR FSE 2014-

2020. Possibile ripetizione di mesi 

12 su gara programmata nella 

programmazione 2016

12 806.000,00 POR-FSE 2014-2020 M
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

D.G.Istruzione 

Formazione e Lavoro



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

 Attivazione di una procedura di 

appalto pre-commerciale in ambito 

sanitario, il cui oggetto verrà 

definito a seguito di dialogo tecnico 

con il mercato 

24 1.500.000,00
POR FESR 2014-2020 

B

Attivazione di un appalto pre-

commerciale relativo a servizi di 

ricerca industriale e sviluppo 

sperimentali in ambito da 

individuare a seguito del dialogo 

tecnico con il mercato 

24 1.500.000,00 POR FESR 2014-2020 B

Assistenza tecnica specialistica sugli 

assi prioritari 1 e 3 del POR FESR 

2014-2020

72 2.500.000,00 POR FESR 2014-2020 A
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Assistenza tecnica per Bandi Asse 1 

del POR FESR 2014-2020
36 1.830.000,00 POR FESR 2014-2020 A

POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Assistenza tecnica per 

strutturazione e gestione della 

Linea Innovazione Asse I

36 272.475,00 POR FESR 2014-2020 A
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Assistenza tecnica,

progettazione e sviluppo  di 

strumenti di comunicazione digitale

36 1.373.573,60 POR FESR 2014-2021 A
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Università, 

Ricerca e Open 

Innovation



Allegato 1

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Servizi di comunicazione/ 

promozione PSR
24 400.000,00 100% FEASR A ADESIONE ARCA

Partecipazione a fiere 24 400.000,00 A
POSSIBILE

ADESIONE ARCA

Produzione e marcaggio di fauna 

ittica a scopo di ripopolamento 

presso gli incubatoi  di Fiumelatte 

(LC); Desenzano (BS); Iseo (BS); 

Abbiategrasso (MI)  

24 466.000,00 A

DG Territorio, 

Urbanistica, Difesa del 

suolo e Città 

metropolitana

Realizzazione DBTR (Database 

Topografico Regionale)
18 2.565.000,00 FSE A

POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

 Procedure superiori a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Agricoltura



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Presidenza -

Area

Affari Istituzionali

Acquisto di materiali necessari per 

espletamento procedure di voto - 

Referendum di fusione comunale ai 

sensi della L.R. 29/2006 per gli anni 

2017-2018

24 70.000,00 A
POSSIBILE 

ADESIONE ARCA

Realizzazione e distribuzione House 

organ aziendale NoiRegione@ in 

formato cartaceo e digitale

18 55.000,00 A ADESIONE ARCA

Servizio di trasporto documenti tra 

la sede di Milano e gli UTR e tra gli 

UTR.

36 140.000,00 A

Fornitura giornali, banche dati, 

periodici e riviste cartacei e on line
24 190.000,00 M

Servizi di gestione delle trasferte di 

lavoro del personale della Giunta 

regionale

24 100.000,00 M ADESIONE ARCA / CONSIP

Fornitura cancelleria 24 70.000,00 A ADESIONE ARCA

Fornitura carta in risme 24 50.000,00 A ADESIONE ARCA

Fornitura di stampati  e lavori 

tipografici
24 60.000,00 A

POSSIBILE 

ADESIONE ARCA

Noleggio autovetture 48 80.000,00 M ADESIONE CONSIP

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

Presidenza - 

D.C. OPPSI



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Noleggio autocarri 36 100.000,00 A ADESIONE CONSIP

Manutenzione verde 24 50.000,00 A
POSSIBILE 

ADESIONE ARCA

Gestione e manutenzione 

Monitoraggio statico strutture 

Palazzo Pirelli

36 120.000,00 A

Gestione e manutenzione 

monitoraggio dinamico Torre 

Palazzo Lombardia e  copertura 

piazza

36 195.000,00 A

Servizi notarili 24 100.000,00 A

Complementi di arredo per 

benessere organizzativo
24 200.000,00 A

POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Servizio SPC Servizio Pubblico di 

Connettività
24 40.000,00 A ADESIONE CONSIP

Presidenza - Area 

Relazioni Esterne, 

Territoriali,  

Internazionali e 

Comunicazione 

Visite guidate presso  le sedi 

istituzionali di Regione Lombardia
24 200.000,00 A POSSIBILE ADESIONE ARCA

Presidenza - 

D.C. OPPSI

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Gestione, implementazione e 

assistenza on site per il sistema di 

monitoraggio del programma di 

Cooperazione Interreg V-A Italia-

Svizzera 2014-2020 - anni 

2017/2018

24 180.000,00

PROGRAMMA FINANZIATO 

DA FONDI UE (85%) E 

STATALI (15%) SU CAPITOLI 

DI ANTICIPAZIONE DI 

REGIONE LOMBARDIA

A

Hosting, gestione, implementazione 

e assistenza sito del programma di 

Cooperazione Interreg V-A Italia-

Svizzera 2014-2020 - anni 

2017/2018

24 100.000,00

PROGRAMMA FINANZIATO 

DA FONDI UE (85%) E 

STATALI (15%) SU CAPITOLI 

DI ANTICIPAZIONE DI 

REGIONE LOMBARDIA

A

Evento annuale del programma di 

cooperazione Interreg V-A Italia-

Svizzera 2014-2020: anni 2017/2018

12 160.000,00

PROGRAMMA FINANZIATO 

DA FONDI UE (85%) E 

STATALI (15%) SU CAPITOLI 

DI ANTICIPAZIONE DI 

REGIONE LOMBARDIA

A ADESIONE ARCA

Servizio di rassegna stampa 24 100.000,00 A
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Servizio di service televisivo 24 200.000,00 A

Service fotografico 24 105.000,00 A

Servizio di monitoraggio e 

trascrizioni dei servizi radiofonici e 

televisivi

24 115.000,00 A

Presidenza - Area 

Relazioni Esterne, 

Territoriali,  

Internazionali e 

Comunicazione 

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Servizio di rating 24 50.000,00 M

Assistenza tecnica a supporto 

dell'Autorità di certificazione per la 

programmazione 2014-2020 per le 

attività connesse alla certificazione 

del FEAMP - Fondo per la politica 

marittima e la pesca

36 + 36 

(ripetizione)
70.000,00 + 70.000,00 

ca. 120.000,00 (60.000,00 

+ 60.000,00)
M

POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Assistenza tecnica a supporto 

dell'autorità di certificazione Fondo 

Sviluppo e Coesione 

Programmazione 2007-2013

18 40.000,00 B
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Supporto tecnico specialistico per le 

attività di competenza del Nucleo 

Regionale CPT  

36 84.000,00 A

Assistenza tecnica per avvio attività 

del percorso attuativo certificabilità 

(PAC)  aziende sanitarie e GSA

12 200.000,00 A

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

Presidenza - DC 

Programmazione, Finanza 

e Controllo di Gestione



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Servizi di comunicazione per 

l'internazionalizzazione e i progetti 

europei

45.000,00
Finanziamenti UE e 

ministeriali
A ADESIONE ARCA

Servizi di comunicazione per la 

promozione delle politiche abitative 

e di housing sociale

45.000,00 A ADESIONE ARCA

 Campagna di informazione per la 

prevenzione e il contrasto al gioco 

d’azzardo. 

12 156.000,00 A ADESIONE ARCA

Verifica realizzazione DBTR 

(Database Topografico Regionale)
18 100.000,00 FSE A

POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Sperimentazione nell'area pilota e 

politiche innovative di sostenibilità 

dei territori

24 50.000,00
finanziato UE per 85%, 

Stato per 15%
A

DG Infrastrutture e 

mobilità

Assistenza Tecnica per Misura 

Mobilità Ciclistica
60 200.000,00 170000 A

DG Casa, Housing sociale, 

Expo 2015 e 

internazionalizzazione 

delle imprese

DG Territorio, 

Urbanistica, Difesa del 

Suolo e Città 

Metropolitana

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Progettazione sistema integrato di 

TPL transfrontaliero; studio e 

proposte per l'integrazione 

tariffaria

24 79.000,00
100% UE nell'ambito 

Interreg IT-CH
A

ADESIONE ARCA

O CONSIP

Manutenzioni edili porti di CR e MN 

(servizi di manutenzione ascensori, 

impianti termici, pesa, carroponte, 

cancelli elettrici, di pulizia uffici e 

piazzali, di disinfestazione piccioni e 

derattizzazione, di sgombero neve, 

di guardiania)

36 150.000,00 M
ADESIONE ARCA

O CONSIP

Manutenzione verde

porti di CR e MN
36 105.000,00 M

Progettazione e realizzazione di 

campagne di comunicazione e di 

materiale informativo e cartografico

137.934,43 A ADESIONE ARCA

Materiale promozionale e 

informativo sugli interventi 

effettuati nel progetto Interreg ITA - 

CH per interventi su Lago Maggiore 

e di Lugano 

85.000,00 si A ADESIONE ARCA

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Infrastrutture e 

mobilità



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

DG Sicurezza, Protezione 

Civile e Immigrazione

Materiali per la colonna mobile 

regionale di protezione civile
82.000,00 M

Produzione e distribuzione 

contrassegni delle strutture ricettive
18 208.000,00 A ADESIONE ARCA

Ideazione, gestione e realizzazione 

dell'evento Tourism Act 2017 
6 150.000,00 A ADESIONE ARCA

Assistenza tecnica per Progetto 

europeo Forget Heritage  
36 76.311,00

80% UE FESR 

(Commissione Europea)      

20% Stato Fondo di 

Rotazione (MEF- IGRUE)

M

Supporto specialistico strategico per 

la nascita di nuova imprenditoria
24 200.000,00

ASSE VII - POR FESR 

2014/2020
A

Assistenza tecnica nella definizione 

delle Azioni volte a rafforzare e a 

promuovere la competitività delle 

PMI

24 200.000,00
ASSE VII - POR FESR 

2014/2020
A

Servizio di assistenza tecnica 

specialistica in tema di policy design
24 200.000,00 M

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Sviluppo

Economico



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Evento di premiazione dei Negozi 

Storici riconosciuti nelle annualità 

2017 e 2018

70.000,00 M ADESIONE ARCA

Organizzazione evento

MANIFACT
200.000,00 A ADESIONE ARCA

Organizzazione evento WORLD 

MANIFACTURING FORUM (WMF) 

2017

200.000,00 M ADESIONE ARCA

Acquisto recinzioni elettrificate 

nell'ambito del  progetto LIFE 

WOLFALPS

12 50.427,69 sì A

Attività di promozione della 

Giornata del Verde Pulito
6 70.000,00 A ADESIONE ARCA

Rilievo caratteristiche 

idromorfologiche corpi idrici
24 80.000,00 A

Linee guida valutazione servizi 

ecosistemici
12 75.000,00 A

Assistenza tecnica per lo 

svolgimento delle attività sul 

cambiamento climatico

18 49.180,33 M

DG Sviluppo

Economico

DG Ambiente,

Energia e Sviluppo 

sostenibile

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Sistema di tracciatura satellitare 

riscontrabile via web, dei percorsi 

effettuati dai mezzi di trasporto 

transfrontaliero di rifiuti 

24 98.000,00 A

Studio di Impatto Ambientale per 

l’individuazione di modalità e 

requisiti  per la ricollocazione di 

processi produttivi  secondo logiche 

APEA

18 65.500,00 M

Realizzazione di piezometri in area 

oggetto del Progetto AMIIGA, 

Interreg Central europe (Comuni del 

Nord Ovest milanese) 

24 45.081,97

80% fondi europei,

20% fondi

ministeriali

A

Attività di comunicazione per la 

Direzione
24 78.000,00 A ADESIONE ARCA

Assistenza tecnica per 

consolidamento processi di 

collegamento PROG-1117 - misura - 

accesso servizi - az. 2

18 56.393,44 ministeriali A
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Assistenza tecnica di natura legale 

PROG 1116-1117-1118
18 48.360,65 ministeriali A

POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

DG Reddito di Autonomia 

e Inclusione Sociale

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Ambiente,

Energia e Sviluppo 

sostenibile



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Servizio revisione indipendente 

PROG 54 - 1116-1117-1118
18 150.000,00 ministeriali A

Analisi fenomeno migratorio PROG-

1118 - misura - comunicazione - az. 

3

18 147.540,98 Ministeriali A

Assistenza Tecnica Pari Opportunità 

-Por 2014-2020
24 200.000,00 UE- FSE UE- FSE

POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Servizio supporto gestione progetto 

1116 misura - dispersione scolastica 

- az. 1; PROG-1117 - misura - 

accesso servizi - az. 2; PROG-1118 - 

misura - comunicazione - az. 3; 

PROG-1118 - misura - associazioni - 

az. 4

18 172.131,14 Ministeriali A

Assistenza tecnica per l'attuazione 

dei Piani

provinciali disabili

(2017-2019)

18 200.000,00 A

Assistenza tecnica per lo sviluppo 

dell'apprendistato di secondo  

livello in Lombardia

18 100.000,00 nazionali apprendistato A

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Reddito di Autonomia 

e Inclusione Sociale

DG Istruzione, 

formazione e lavoro



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Attività e prodotti di comunicazione 

FSE - anno 2017
12 200.000,00 POR FSE 2014-2020 A ADESIONE ARCA

Attività e prodotti di comunicazione 

della Direzione- anno 2017
12 81.900,00 A ADESIONE ARCA

Attività e prodotti di comunicazione 

FSE - anno 2018
12 200.000,00 POR FSE 2014-2020 A ADESIONE ARCA

Attività e prodotti di comunicazione 

della Direzione- anno 2018
12 81.900,00 A ADESIONE ARCA

Organizzazione e realizzazione 

evento annuale POR FESR 2014-

2020 anno 2017

6 70.000,00 POR FESR 2014-2020 B ADESIONE ARCA

Organizzazione e realizzazione 

evento annuale POR FESR 2014-

2020 anno 2018

6 70.000,00 POR FESR 2014-2020 B ADESIONE ARCA

Acquisto spazi pubblicitari POR FESR 

2014-2020 anno 2017
12 80.000,00 POR FESR 2014-2020 M ADESIONE ARCA

Acquisto spazi pubblicitari POR FESR 

2014-2020 anno 2018
12 80.000,00 POR FESR 2014-2020 B ADESIONE ARCA

Realizzazione Giornata della Ricerca 

anno 2017
6 115.000,00 risorse DG Università M POSSIBILE ADESIONE ARCA

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Istruzione, 

formazione e lavoro

DG Università,

Ricerca e

Open Innovation



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Realizzazione Giornata della Ricerca 

anno 2018
6 115.000,00 risorse DG Università B POSSIBILE ADESIONE ARCA

Campagne web di promozione della 

ricerca e dell'innovazione anno 

2017

12 120.000,00
Compartecipazione POR 

FESR 2014-2021
A POSSIBILE ADESIONE ARCA

Campagne web di promozione della 

ricerca e dell'innovazione anno 

2018

12 120.000,00
Compartecipazione POR 

FESR 2014-2021
B POSSIBILE ADESIONE ARCA

Realizzazione materiali 

promozionali
24 200.000,00 POR FESR 2014-2020 M POSSIBILE ADESIONE ARCA

Partecipazione a eventi, 

manifestazioni e fiere anno 2017
12 120.000,00

Compartecipazione POR 

FESR 2014-2021
M ADESIONE ARCA

Partecipazione a eventi, 

manifestazioni e fiere anno 2018
12 120.000,00

Compartecipazione POR 

FESR 2014-2021
B ADESIONE ARCA

Organizzazione del Concorso alla 

Scoperta dei POR FESR ed FSE 2017
12 50.000,00 POR FESR 2014-2020 A ADESIONE ARCA

Organizzazione del Concorso alla 

Scoperta dei POR FESR ed FSE 2018
12 50.000,00 POR FESR 2014-2020 B ADESIONE ARCA

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Università,

Ricerca e

Open Innovation



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Assistenza tecnica a supporto 

all'attivazione di procedure a 

sostegno della domanda pubblica di 

innovazione

24 200.000,00 POR FESR 2014-2020 A

Assistenza tecnica su progetti 

complessi POR FESR 2014-2020 - 

Anno 2017

48 200.000,00 POR FESR 2014-2020 B

Assistenza tecnica su attuazione  

PdL "Lombardia è ricerca" - anno 

2017

18 200.000,00 A

Assistenza tecnica per 

consolidamento Cluster Tecnologici 

Lombardi 

36 77.900,00 POR FESR 2014-2020 A

DG Agricoltura

Attività di controllo presso i macelli 

sul corretto operato dei 

classificatori di carcasse bovine e la 

corretta rilevazione dei prezzi ai 

sensi del Reg. 1249/2008 e 

1308/2013

24 68.800,00 A

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa

DG Università,

Ricerca e

Open Innovation



Allegato 2

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base 

d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Assistenza tecnica a supporto 

dell'autorità di gestione 

dell'organismo intermedio Regione 

Lombardia per il periodo di 

programmazione 2014/2020 per le 

attività connesse alla gestione del 

fondo per gli affari marittimi e la 

pesca (FEAMP) di cui al  REG. UE N. 

508/2014

72 190.000,00

55% risorse UE - 45% 

risorse nazionali (Fdr 

+Regione)

A
POSSIBILE ADESIONE 

CONSIP

Produzione di carpione e altre 

specie da immettere nel lago di 

Garda. Gestione incubatoio ittico di 

Desenzano (BS)

7 65.000,00 A

    Produzione e marcaggio di fauna 

ittica a scopo di ripopolamento 

presso l'incubatoio di Fiumelatte 

(LC)

11 127.000,00 A

Acquisto fauna ittica da 

ripopolamento
12 200.000,00 A

Acquisto gabbie trappola per specie 

invasive anni 2017-2018
6 72.696,00 M

Monitoraggio degli uccelli nidificanti 

- anni 2017/2018
22 55.737,70 M

DG Agricoltura

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure da € 40.000,00 a € 209.000,00 - I.V.A. esclusa



Allegato 3

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Motivazioni 

dell'esclusiva

Soggetto in 

esclusiva

Adeguamento sistema di controllo 

accessi di 2^ livello e supervisione 

Palazzo Pirelli (locali tecnici e critici)

200.000,00 A

Incarico in esclusiva 

a Honeywell Srl 

Monza che è 

proprietaria del 

software

Assistenza Sistema Controllo 

Accessi sede di Palazzo Lombardia
19 75.000,00 A

Incarico in esclusiva 

a Siemens S.p.a. di 

Milano che è 

proprietaria del 

software

Assistenza Sistema Controllo 

Accessi sedi  di Palazzo Pirelli, 

Palazzo Sistema e altre sedi esterne

24 216.800,00 A

Incarico in esclusiva 

a Sicuritalia S.p.a. di 

Como che è 

proprietaria del 

software

Manutenzione impianti radiogeni 

per controllo sicurezza sui bagagli 

sedi di Palazzo Lombardia, Palazzo 

Pirelli, Palazzo Sistema

24 200.000,00 B

Incarico in esclusiva 

a Gilardoni S.p.a. di 

Milano in quanto 

radiogeni di marca 

Gilardoni

Servizio per la gestione delle 

attivita’ connesse alla notifica degli 

atti giudiziari, dei relativi servizi 

complementari e delle attivita’ di 

riscossione telematica della tassa 

auto presso gli uffici postali

36 18.500.000,00 A

Affidamento diretto a 

POSTE ITALIANE SpA in 

qualità di esclusivista del 

servizio in base alla 

legge n. 890/1982

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure negoziate ex. Art. 63 D.Lgs. 50/2016 (Esclusive, Ripetizioni)

Presidenza -

D.C. OPPSI



Allegato 3

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Motivazioni 

dell'esclusiva

Soggetto in 

esclusiva

Fornitura notiziario in tempo reale 24 900.000,00 A

ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI CON 

PROPRIETA' 

INTELLETTUALE 

ANSA SOCIETA' 

COOPERATIVA. 

Affidamento 

condizionato 

all'entrata in vigore 

della specifica 

legislazione di 

settore.

Assistenza tecnica e manutenzione 

sistema informatico-editoriale di 

"Lombardia Notizie"

24 400.000,00 A

TELPRESS ITALIA 

SPA. Affidamento 

condizionato alla 

verifica del 

persistere delle 

condizioni di 

esclusiva

Fornitura notiziario di informazione 

giornalistica in tempo reale
24 120.000,00 A

ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI CON 

PROPRIETA' 

INTELLETTUALE 

ADNKRONOS S.P.A.. 

Affidamento 

condizionato 

all'entrata in vigore 

della specifica 

legislazione di 

settore.

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure negoziate ex. Art. 63 D.Lgs. 50/2016 (Esclusive, Ripetizioni)

Presidenza -

Area Relazioni esterne, 

territoriali, internazionali 

e Comunicazione



Allegato 3

Direzione 

Centrale/Generale
Oggetto del fabbisogno

Durata 

contratto in 

mesi

Importo complessivo 

da porsi a base d'asta

(€ - I.V.A. esclusa)

Eventuali 

finanziamenti 

UE/Ministeriali

Ordine 

di 

priorità

Eventuale Adesione 

ARCA/Consip

Motivazioni 

dell'esclusiva

Soggetto in 

esclusiva

Fornitura notiziario medico 

scientifico
24 70.000,00 A

ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI CON 

PROPRIETA' 

INTELLETTUALE 

ADNKRONOS 

SALUTE S.R.L.. 

Affidamento 

condizionato 

all'entrata in vigore 

della specifica 

legislazione di 

settore.

Fornitura notiziario politico-

istituzionale su paesi Unione 

Europea

24 130.000,00 A

ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI CON 

PROPRIETA' 

INTELLETTUALE 

ASKANEWS S.P.A.. 

Affidamento 

condizionato 

all'entrata in vigore 

della specifica 

legislazione di 

settore.

Fornitura notiziario sportivo 

regionale e nazionale
24 150.000,00 A

ACQUISIZIONE DI 

PRODOTTI CON 

PROPRIETA' 

INTELLETTUALE 

ITALPRESS S.R.L.. 

Affidamento 

condizionato 

all'entrata in vigore 

della specifica 

legislazione di 

settore.

DG Ambiente, 

Energia e 

sviluppo sostenibile

Acquisto di servizio in 

abbonamento alla piattaforma on-

line DCGIS Workstation

12 56.000,00 A

il sw è uno strumento 

operativo del sistema 

DCGIS Workstation, che 

consente l'espletamento 

delle istruttorie di 

verifica di 

assoggettabilità a V.I.A. 

di impianti di recupero e 

/o di smaltimento rifiuti.

Società Algebra 

s.r.l., Brevetto n. 

0001448116.

Legenda priorità:    A = Alta    M = Media    B = Bassa

Procedure negoziate ex. Art. 63 D.Lgs. 50/2016 (Esclusive, Ripetizioni)

Presidenza -

Area Relazioni esterne, 

territoriali, internazionali 

e Comunicazione


